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Autor, na podstawie wiadomości z ksiąg sądowych i rejestru poborowego, ustalił prawie 100% 

szlachty dziedziczącej w powiecie w tymże roku. Było to 211 majątków, z czego 51% stano-

wili właściciele jednej posiadłości, a 10,43% ponad czterech wsi. Generalnie więc zwiększyła 

się liczba zamożniejszych posesjonatów. Strukturę majątkową w 1563 r. badacz ustalił na pod-

stawie rejestru poborowego, pomocniczo wykorzystując rekognicje podatkowe i księgi sądowe. 

Ponownie (jak dla okresu o 30 lat wcześniejszego) odnotowano koncentrację własności ziem-

skiej. Tylko ok. 42% szlachty miało jedną posiadłość, natomiast aż 16,8% ponad cztery wsie. 

Reasumując, wyniki uzyskane przez Mariusza Lubczyńskiego różnią się od rezultatów 

Andrzeja Wyczańskiego, co nie powinno dziwić wobec przyjętych, odmiennych granic powia-

tu. I choć w najnowszych badaniach przewagę szlachty średniej również potwierdzono, to nie 

była tak znacząca, jak w przypadku ustaleń poprzednika. Takie wnioski były obecnie możliwe 

dzięki uwzględnieniu bardziej szczegółowych źródeł, niż przebadane przez A. Wyczańskiego 

dla całego województwa krakowskiego. Nakreślone zjawiska wskazują, że koncentracja wła-

sności ziemskiej była zapewne jednym z głównych problemów społeczności szlacheckiej w XVI 

wieku (263 majątki w powiecie ksiąskim w roku 1510 wobec 137 około 1563 r., z czego wy-

nikało odpowiednio aż o 48% mniej dziedziców szlacheckich na przestrzeni ok. 50 lat). 

W swoich rozważaniach Autor dopuszcza możliwość podobnych zmian na innych terenach 

ziem polskich, o starym osadnictwie, gdzie niemożliwa była aktywna polityka rozdawnicza 

króla i które były intensywnie zagospodarowywane dopiero w późnym średniowieczu. M. 

Lubczyński zakłada też możliwość przemieszczania się szlachty nieposesjonatów, np. do sto-

łecznego Krakowa, oferującego inne formy utrzymania, dzierżawienia dóbr królewskich i ko-

ścielnych, a także emigracji na ziemie ruskie, podejmowania służby w wojsku lub u możnych. 

Podkreśla, iż musiała istnieć presja wykupu dóbr ziemskich przez możniejszych i korzystne dla 

sprzedających ceny na ziemię. To ostatnie zjawisko przypomina znany już z literatury przed-

miotu „głód” ziemi w XV w., co wykazał dobrze na wielu przykładach Jan Wroniszewski, 

stwierdzając, iż skupywanie ziemi nawet z dala od centrów dóbr rodowych wiązało się z małą 

podażą, a zatem posiadający odpowiednie środki fi nansowe kupowali praktycznie „co się dało”8. 

Ponadto, co zaakcentował także M. Lubczyński, wzrost zamożności szlachty miał niewątpliwy 

związek z aktywnością polityczną, bo jak zauważyli już starożytni pecunia nervus rerum. 

Praca ze wszech miar zasługuje na uważną lekturę, a wielość poruszanych wątków (np. 

szczegółowe informacje o rodzinach i ich majątkach), propozycje i metody badawcze oraz 

dobrze uzasadnione wnioski pozwalają wystawić wysoką ocenę jej Autorowi.

Piotr Kardyś

DARIA BRĘCZEWSKA-KULESZA, AGNIESZKA WYSOCKA, Sielanka bydgoska 

„dzielnica ogród”, Belle epoque, Bydgoszcz 2016, ss. 142, ryc. 78.

Omawiana książka jest pierwszym całościowym opisem położonej we wschodniej części 

bydgoskiego śródmieścia willowej dzielnicy Sielanka. To niewielkie, zajmujące 10,5 ha osiedle 

mieszkaniowe reprezentuje dwa odrębne style architektoniczne. Pierwszy etap budowy tego 

osiedla przypadł na początek XX wieku. Bydgoszcz należała wówczas do państwa niemieckie-

go, które wywarło wpływ na zastosowaną formę architektury, wzorującą się na nowoczesnych 

koncepcjach miasta-ogrodu zaprojektowanego po raz pierwszy przez Augusta Evenezara 

 Howarda. Pierwsza wojna światowa przerwała budowę tego osiedla. 20 stycznia 1920 r. Byd-
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Poznań–Wrocław 2001, s. 88–89. 
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goszcz znalazła się w granicach państwa polskiego. Wówczas na kształt rozpoczętej na nowo 

inwestycji wpływ mieli architekci polscy, którzy wprowadzili do jej architektury modernizm.

Pierwszy rozdział pracy, zatytułowany „Od angielskiego miasta-ogrodu do dzielnic-ogro-

dów kontynentalnej Europy” (s. 11–19), poświęcony jest koncepcji miasta-ogrodu Augusta 

Howarda, który swoje przemyślenia przedstawił w książce Garden Cities of Tomorrow. Zain-

teresowanie koncepcją Howarda było tak duże, że publikacja doczekała się wielu wydań. Idea 

miasta-ogrodu w znacznym stopniu wpłynęła na kształtowanie się ówczesnych miast, w tym 

także bydgoskiej Sielanki. 

Rozdział drugi, „Marzenie o willi z ogrodem — o bydgoskich willach z przełomu XIX 

i XX wieku” (s. 19–27), traktuje o willach wybudowanych na przełomie stuleci w innych czę-

ściach Bydgoszczy. Kolejny zaś, „Nowoczesne miasto — koncepcje zagospodarowania prze-

strzennego Bydgoszczy i wytyczenie Sielanki” (s. 27–43), pokazuje historię powstania tytuło-

wego osiedla — od prac planistycznych po jego budowę. Autorki uwzględniły niemieckie 

plany i opisy jeszcze z XIX wieku oraz źródła polskie z dwudziestolecia międzywojennego. 

Ostatni rozdział, „Od podmiejskiej willi po funkcjonalistyczny dom — o architekturze 

Sielanki” (s. 43–65), szczegółowo omawia bryły zaprojektowanych domów i ich detale archi-

tektoniczne. Autorki zamieściły tu także krótki podrozdział „Sielanka XXI stulecia” (s. 65–70), 

w którym przedstawiły niezgodne z normami konserwatorskimi przebudowy i remonty budyn-

ków. Dopiero w roku 2011 uchwalono przepisy chroniące tę dzielnicę.

Pracę kończą aneksy, zawierające dokumenty dotyczące dziejów tej dzielnicy, oraz biblio-

grafi a i spis rycin. Wieńczy książkę katalog willi zbudowanych w dzielnicy Sielanka oraz spis 

projektujących je architektów.

Książka jest przykładem opracowania, które podejmuje skutecznie próbę wyjścia poza 

niszę publikacji o nadmiernie naukowym charakterze. Na solidnej podstawie naukowej prezen-

tuje historię, ewolucję Sielanki, jej architekturę w sposób przystępny, łatwo przyswajalny, taki, 

który skłania do ponownej lektury. 

Praca napisana jest dobrym polskim językiem, a jej wielką zaletą są liczne ilustracje bu-

dynków oraz architektonicznych detali.

Elżbieta Mazur
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